## Praenotiones.

431. **Connexio materiae.** Si confessione adversarii v. gr. in interrogatoriis vel positionibus facta vel aliis modis onus probandi rem controversam non est sublatum, ad legitimam probationem proceditur. Quae cum diversa ratione fieri possit, hoc titulo generalis quaedam disputatio de probationibus universim spectatis, ut ipsa rubricae verba insinuant, disquisitioni de specialibus mediis probandi convenienter praemittitur.

432. **Definitio.** Probatio (2) iudicialis, praeunte *Mascardo*, passim a canonistis definiri solet; rei dubiae seu controversae per

(1) *Gregor. XVI*, Regul. giud. "Delle prove", § 614 sq.; Cod. proced. civ. Ital. art. 206 sq.

(2) Verbum probandi varias habet significationes: modo denotat approbationem alicuius rei, modo dicit experimentum de aliqua re sumptum, ut experiri saporem, etc. Et haec quidem si verbum istud generice sumatur; hic autem specificè sumitur pro probatione iudiciali, et in hac acceptione ei convenit signifi-

legitima argumenta iudici facta ostensio, sive actus iudicialis, quo per argumenta idonea in forma legitima proposita de re dubia et controversa iudici fit fides. Qua in definitione distinguendus est scopus sive finis vel effectus *probationis*, qui consistit in persuasione in iudice producta, a mediis sive *instrumentis* (3) probationis particularibus, et ab ipsa illa *activitate* atque deductione, qua in forma ab ordine iudiciario praescripta diversa illa media probationis apte proponuntur, ut *vis* illorum *probandi* pateat et iudicis firmam persuasionem producat. Quodsi probatio dicatur generatim complexus argumentorum, momentorum, rationum idonearum, quae in forma legitima propositae iudici de re controversa fidem faciunt, vix videtur posse in dubium vocari, quin vel ipsa confessio vel notorietas sit species probationis, *licet onus probationis* per confessionem vel notorietatem sit sublatum (4).

433. **Divisio.** Probatio dividitur:

I. Ratione formae, in *iudicialem*, quae fit in iudicio ecclesiastico secundum leges proceduræ canonicae; et in *extraiudicialem*, quae fit extra iudicium ecclesiasticum aut forma iudiciali non servata.

II. Ratione effectus, in *plenam*, qua iudici evidenter aut saltem certo veritas rei controversae manifestatur, ut sine ulteriore inquisitione ad sententiam definitivam ferendam procedere possit; et in *semiplenam* (5) sive *imperfectam*, qua minori maiorque proba-

catio et definitio, quae in textu datur. Ad cuius meliorem intelligentiam sequentia sunt notanda: Dicitur enim:

1<sup>o</sup> Ostensio; idest per probationem res fit manifesta et aperto claroque modo proposita.

2<sup>o</sup> Rei dubiae; nam quae certa sunt, probatione non indigent. Porro probatio ordinarie circa facta tantum versatur, non circa iura, quia *iura novit Curia*, unde ius *allegatur* non *probat*, nisi agatur de consuetudine particulari, quam saltem superior iudex scire non debet, aut de privilegiis plane singularibus.

3<sup>o</sup> Iudici facta; quia ex legum dispositione iudici, non adversario facienda est. Cfr. L. 1, de cond. ob turp. caus. IV, 7.

4<sup>o</sup> Per legitima argumenta; quia iudex ad suam conscientiam efformandam rationalibus ex causis debet moveri.

*Devoti*, l. c. § 2, probationem definit: "Probatio est illius rei, quae in controversiam venit, legitime iudici facta demonstratio".

(3) L. 1, D. de fide instr. XXII, 4; L. 99, § 2, D. de V. S. L. 16; L. 4 Cod. de edendo II, 1; cap. 4, X. de testib. cog. II, 21; *Muenchen*, l. c. I, p. 100.

(4) *De Angelis*, l. c. tit. de confessis p. 6; *Gross*, l. c. p. 47. 68.

(5) Non nimis insistendum est illi voci, quasi semiplena probatio secundum computationem arithmeticam sumenda sit, ita ut semiplena probatio aequivaleat dimidio probationis, quod, si addatur aliud dimidium, compleat unitatem seu totum ( $1/2 + 1/2 = 1$ ).

Sane luristae quidam (*Donellus* aliique) sunt, qui semiplenam probationem existere negant, et consequenter non admittunt divisionem probationis in plenam

bilitate, non plena certitudine, iudici veritas rei controversae suadet, ita ut exinde ad sententiam definitivam moveri non possit (6).

III. Ratione modi, in *naturalem* et *artificialem*. Quibus in vocibus explicandis scriptores non satis conveniunt; at passim concedunt praesumptiones artificialibus probationibus esse adnumerandas. Quare *naturalis* probatio videtur posse dici illa, quae directe et immediate rem controversam probat; ex quo veritas rei controversae per conclusionem deducitur (7).

Praeterea aliae sunt probationis species, velut probatio *simplex* et *mixta* (8); probatio *principalis* atque *reprobatio* sive probatio

et semiplenam. Putant enim omnem probationem aut plenam esse aut nullam, cum probatio quae plene non probet non sit dicenda probatio. Huic sententiae auctoritatem conciliare student nonnullis textibus iuris Romani. Sed *Schmalzgr.*, h. t. n. 9, ostendit hanc divisionem esse omnino retinendam, tum propter maximum hac in re consensum doctorum, tum quia evidenter unus testis, quamvis plenam fidem non faciat, aliquid tamen facit, secus non posset iuramentum suppletorium deferri, cum illud deferri non possit neque in casu plenae neque in casu nullius probationis. Et certe testamentum vel similes actus aut perfectum habent valorem aut nullum; sed probatio admittit gradus sicuti ipsa cognitio, quam producit; potest enim esse evidens, certa, probabilis, ut iam constat ex philosophia.

(6) Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 8 sq.; *Devoti*, l. c. § 3. Probationes plenas alii alias enumerant. Sane iis adnumerari debent: 1° Depositio duorum testium omni exceptione maiorum circa eundem articulum; 2° Instrumentum publicum vel alia scriptura eidem equiparata; 3° Praesumptio iuris et de iure; 4° Iuramentum delatum ab una parte et ab altera praestitum; 5° Confessio ipsius rei; 6° Evidentia sive notorietas facti.

Semiplenae probationes sunt: 1° Depositio unius testis; 2° Scriptura privata; 3° Iuramentum suppletorium; 4° Praesumptio simplex; 5° Fama. Hoc autem magis patebit ex sequentibus titulis. Cfr. quoque *Schmalzgr.*, h. t. n. 10 sq.

(7) *Schmalzgr.*, h. t. n. 7, artificialem probationem vocat, quam arte sive industria propria conficit is, qui probat per argumenta ex ipsa causa eiusque circumstantiis sive ex rei visceribus petita. "Huc praecipue praesumptiones spectant, et addere potuisset "et indicia".

Inartificialem vocat illam, quae non ex arte et ex causa sive ex visceribus rei, sed extra causam comparatur seu extrinsecus assumitur, nempe a testibus, instrumentis, confessione, iuramento, recepta doctorum opinione, etc. Duplex haec definitio sane claritate non commendatur; et definitio recentiorum in textu allata videtur esse magis clara et praeferenda, quamvis auctores non omnino concordent in ea exemplificanda; quare v. gr. nonnulli extraiudicalem confessionem adnumerant artificialibus probationibus, dum alii inartificialem, seu naturalem eam dicunt.

(8) Cap. 6, X. de renunt. I, 9; cap. 27, X. de testib. II, 20; cap. 14, X. de sent. II, 27. Illa conficitur *unico* medio sive instrumento probandi, v. gr. per solos testes, haec componitur *compluribus* mediis probationis.

*contraria* (9), *affirmativa* vel *negativa*, *anticipata*, ad *perpetuam rei memoriam*, *solemnis* et *summaria* (10).

434. **Notae historicae.** Cum in probationibus et defensionibus iudicialibus non pauca ipso iure naturae nitantur, ea in Ecclesia universali semper observata fuisse manifestum est. At sicut Ecclesia in suo foro non dedignata est ius Romanum adoptare, praesertim in hac materia iudiciali (11), ita etiam reiectis non paucis abusibus (12) probationis iudicialis populorum germanicorum (13), alia, quae in se licita et honesta erant, non est aspernata (14).

### § I. De subiecto sive de onere probationis.

435. Ei generatim in omnibus causis sive contentiosis sive criminalibus incumbit onus probationis, qui aliquid dicit sive affirmat in praeiudicium alterius, non qui negat (15). Quare cum actor ordinarie aliquid affirmet alteri nocivum, reus vero neget, regulariter

(9) Reprobatio sive probatio contraria est probatio, quae profertur contra aliam probationem iam propositam, ut ipsius vis elidatur. Talis *reprobatio* potest dirigi contra totam *substantiam* praecedentis probationis aut solummodo contra partem.

Quoad axioma: "Reprobatio reprobationis non datur", putat *Gross* illud esse omnino verum, sed non reperiri in iure canonico, illudque male deduci a *Schulte*, Eheprocess § 47, ex cap. 47, de testibus; "denn dort werden doch ausdruecklich wider die testes reprobatorii reprobatoriorum (also wider die reprobatio), noch weiter testes reprobatorii reprobatoriorum (also eine reprobatio reprobationis) zugelassen, so dass gerade das Gegenteil des obigen Salzes, naemlich: reprobatio reprobationis datur, hieraus abgeleitet werden muesste".

(10) Cfr. *Gross*, l. c. I, p. 22 sq.

(11) Cfr. de probationibus iudicialibus in processu civili et criminali Romanorum: *Walter*, §§ 731, 745, 851.

(12) Huc spectant abusus exigendi probationes per duella vel ordalia (cfr. lib. V, tit. 35, X. de purgatione vulgari; *Walter*, Deuts. Rechtsgesch. § 656 sq. 758 sq.) aut postulandi probationem negativae, ut si quis adactus fuit ad probandam suam innocentiam. Cfr. c. 1, (Gregor. I, a. 601). C. VI, q. 5; cap. 12, X. de prob. II, 19, = epist. Honor. III, dat. a. 1218, ad Archiep. Lundensem.

(13) Processus canonicus et communis fuit multo rationabilior ordine iudiciario populorum germanicorum; hinc recte tradit *Walter*, convenientem fuisse introductionem processus canonici in foro saeculari.

(14) Cfr. lib. V, tit. 34, de purg. can. X.; *Gross*, l. c. I, p. 99 sq.

(15) L. 2, D. h. t.; c. 2, C. VI, q. 5; cap. 23, § Porro X. de elect. I, 6; cap. 1, de conf. II, 9, in Sext. Reus iuri suo renunciare potest ac proinde ad illud probandum cogi nequit; attamen si confisus iustitiae causae suae, hanc voluerit probationem suscipere, ad hanc ipsam probationem faciendam est admittendus. Cfr. cap. 1, de restit. spoliat. II, 13. At si in probatione sua defecerit potius est abest condemnandus, sed si actor quoque in sua probatione defecerit potius est absolvendus. Nam generalis est regula, quod actore non probante reus est absolvendus.

BIBLIOTHECA

FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI FELICIS

actori affirmanti, non reo neganti incumbit probatio (16). Actore autem non probante, reus, etsi ipse nihil demonstravit in contrarium, absolvitur (17).

Quae regula generalis applicari nequit, si reus excipiendi fiat actor (18); si ius reo resistat et actori assistat, eo quod habeat intentionem in iure fundatam, v. g. Episcopus vel parochus; si minor agat contra maiorem ex venditione rei immobilis: est enim maioris probare, decretum iudicis cum aliis solemnitatibus intervenisse (19); si reus sponte onus probandi in se suscepit (20); si iudex ex iusta causa in reum transferat onus probandi, v. g. per iuramentum delatum.

436. Quamvis is, qui negat, regulariter probare non debeat negationem, imo purae negationis directa probatio per testes vel documenta fieri omnino non possit v. gr. matrimonium non contrahi (21), tamen non desunt casus, quibus saltem indirecta probatio negativae assertionis fieri potest atque adeo debet (22). Ita

—  
 dus; cui favori reus non censetur renuntiasse, nisi expresse sese ad amissionem causae obligaverit pro casu, quo non concludenter ius suum probaverit. Quod si reus legitime probaverit, non tantum absolvendus est ab impetitione actoris, sed sententia de re controversa in ipsius favorem est ferenda.

(16) Imo nec reus in iudicio conventus tenetur exhibere propria instrumenta actori ad fundandam contra se illius actionem, nisi in casibus a iure exceptis (cfr. cap. 1, X. h. t.), licet actor reo instrumenta sua cedere debeat. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 41 sq.; *Pirhing*, h. t. n. 22 sq.; *Wernz*, h. tom. V, n. 172, IV; *Gross*, l. c. I, p. 117. Cfr. quoque cap. 5, X. De renunt. I, 9; cap. 3, X. de caus. poss. II, 12; cap. 11, 12, X. h. t.; *Pillius*, l. c. P. III, de probationib. § 6; *Gratia*, l. c. P. II, tit. 3, § 3.

(17) C. VI, q. 5; cap. 26, X. de sent. II, 27; cap. 36, § 1, X. de iureiur. II, 24; c. 3, X. h. t.; cap. unic. X. ut eccl. III, 12; *Tancred.*, l. c. § 2; *Pirhing*, h. t. n. 5 sq.; *Bouix*, l. c. I, p. 305 sq. Quae regula quod reo generatim non incumbat onus probandi, tenenda etiam est, si per viam inquisitionis sine accusatore aut denunciatore privato procedatur; nam eo in casu, si iudex procedat ex officio, iudex ipse tenetur afferre augmenta, quibus constet reum deliquisse; aut si promotor iustitiae instituat actionem, ipse rei culpam probare debet. Cfr. *Bouix*, l. c. p. 306.

(18) L. 1, D. de except. XLIV, 1.

(19) L. 13, § 2, D. de Publiciana in rem act. VI, 2.

(20) L. 14, D. h. t.

(21) Cap. 11, X. h. t.; cap. 23, X. de elect. I, 6.

(22) *Pirhing*, h. t. n. 8 sq. Indirecta probatio negativae assertionis non excluditur, ideoque iam *Gratia*, l. c. monet recte in Decretalibus additam fuisse vocem "directa", quemadmodum videre est tum in cap. 23, de elect. I, 6: "Negantis factum per rerum naturam nulla est directa probatio", tum in cap. 11, h. t.: "Quoniam contra falsam assertionem iniqui iudicis innocens litigator quandoque non potest veram negationem probare, quum negantis factum per rerum naturam nulla sit directa probatio". Et sane si quis neget, se tali die homicidium commisisse Capuae, et probet eodem die se longe alibi fuisse, evidenter negativa illa probata est, licet indirecte; est probatio quae dicitur coarctata.

qui proponit negationem iuris in genere permissorum, is suam negationem, quae verius est affirmatio existentis prohibitionis vel irritationis, omnino probare tenetur (23).

Quod si quis qualitatem negat, quae a natura aut ex iuris praesumptione communiter inest, is defectum probare debet v. gr. si quis neget Titium pollere usu rationis aut esse filium legitimum; si vero neget qualitatem accidentalem, quae rei aut personae communiter non inest, negationem suam probare non tenetur, v. gr. si quis neget Titium esse doctorem, qui gradus requiritur ad determinatum officium, nisi eam post promotionem adversarii iam factam proponeret, petens ut officio obtento privetur v. gr. si negatur Titius esse doctor dum promotus est ad officium pro cuius obtentione iam suum doctoratum probare debuit.

Generatim negativa, quae implicite continet affirmationem, probari debet (*negativa praegnans*): v. gr. Titius matrimonium non contraxit libere, implicite continet affirmationem doli seu violentiae, quae debet esse obiectum probationis (24).

Denique propositio negativa probari debet ab allegante, si is super eam fundet suam intentionem (25). Quae *Gross* l. c. I, p. 25, contra veterum canonistarum doctrinam tanquam nova affert, neque in natura rei neque in fontibus iuris canonici vel Romani solidum habent fundamentum (26).

## § II. De obiecto probationis.

437. Obiectum probationis iudicialis tantum possunt esse *facta*, quae vere sint litigiosa inter partes atque iudici dubia et ad decisionem causae relevantia. Quare *facta*, de quibus iam evidenter et liquide constat ex confessione iudiciali litigatoris, aut inspectione

(23) L. 5, D. h. t. V. gr. matrimonium esse illicitum aut irritum. Nam in iure omnia censentur licita vel valida, nisi probetur prohibitio vel irritatio. At haec non procedunt in genere prohibitorum, v. g. si quis negat tale homicidium in iure esse permissum, tunc non neganti, sed affirmanti exceptionem a regula prohibitionis, onus probandi incumbit. Cfr. *Pirhing*, h. t.

(24) V. gr. si quis negat aliquem idoneum ad beneficium quod iam possidet. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 34.

(25) Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 33, sq. Si eadem causa inter easdem personas agitata ad alium iudicem devolvatur, acta prioris iudicii non sunt repetenda, sed valent etiam in posteriori iudicio. Cfr. cap. 15, h. t. X; cap. 11, X. de testib. II, 20; *Schmalzgr.*, h. t. n. 50 sq.; *Gross*, l. c. I, p. 119.

(26) Quis probare debeat in iudiciis communibus (cfr. cap. 3, X. h. t.), vel in interdico retinendae, si utraque pars contendit se in solidum possidere (cfr. cap. 9, X. h. t.), exponit *Pirhing*, h. t. § 3.

oculari ipsius iudicis, aut notorietate, aut praesumptione iuris et de iure, non iam denuo sunt probanda, neque admittitur contra huiusmodi facta probatio in contrarium (27), licet contra simplicem praesumptionem probatio non sit exclusa (28). Ita expresse can. 1747, ubi mere asseritur non indigere probatione.

Exceptio, quae cit. canone fit circa obligationem probandi occurrit in causis, in quibus est periculum collusionis inter partes, velut in causa nullitatis matrimonii, in causa de rato et non consummato, et in genere in omnibus causis in quibus boni publici intersit; cfr. can. 1975. Similiter licet notoria facti permanentis probatione non egent, facile notoria notorietate facti transeuntis, cuius memoria haud raro facile evanescit, probatione egere possunt.

438. Quaestiones iuris communis sive scripti sive non scripti in nullo iudicio ecclesiastico sive inferiore sive superiore constituunt obiectum probationis iudicialis. Nam iura novit curia, et quae iuris sunt, per se nota existunt ac proinde neutiquam veniunt probanda (29).

Cum inferior iudex leges particulares et consuetudines universales suae dioecesis vel suae provinciae, in qua constitutus est, necessario scire debeat, pariter huiusmodi iura particularia ibidem non sunt probanda. At talis iuris particularis scientia nequit supponi et exigi in superioribus iudicibus; hinc leges atque consuetudines particulares superiori iudici sunt probandae, cum potius videantur habere rationem facti (30), sicuti vel ipsi iudici inferiori leges et consuetudines particulares aliarum dioecesium, imo statuta localia vel consuetudines locales propriae dioecesis probari debent. Item privilegia singularia in iudicio non tantum alleganda, sed probanda sunt (31).

(27) Quia non debet quis admitti ad probandum illud, quod probatum non relevat. Cfr. L. 21. Cod. de prob.; *Zech*, tit. de test. § 312.

(28) *Tancred.*, h. t. § 4; *Pirhing*, h. t. n. 31. Sicuti contra simplicem praesumptionem admittitur probatio in contrarium, ita etiam videtur admitti contra ea quae tantum simplici ratione in iudicio probata sunt, non vero *liquide* et *evidenter*.

*Fama*, quae a notorietate facti probe est distinguenda et aliqua vi probandi non caret, praesertim si sit consentiens (cfr. L. 3, § 2 D. de testib. XXII, 5; cap. 27, X. de test. II, 20), tamen factum plene non probat, multoque minus eosdem habet effectus ac *notorium*. Cfr. *Maschat*, l. c. II, 19, n. 13; *Muenchen*, l. c. I, p. 191 sq.; *Schmalzgr.*, II, 19, n. 22 sq.

(29) Cap. 44, X. de appell. II, 28; *Tancred.* l. c. P. III, tit. 15, de allegationib. § 5; *Reiffenstuel*, h. t. n. 6, 36.

(30) Cap. 1, de const. I, 2, in Sext.

(31) Cit. cap. 1, in Sext.; cap. 13, 18, 21, 24, X. de privil. V, 33; cap. 7, de privil. V, 7, in Sext.; cap. 1 de praescript. II, 13, in Sext.; *Reiffenstuel*, II, 22, n. 97; *Gross*, l. c. p. 34 sq. Quomodo possint vel debeant probari certa

### § III. De forma et modo probationis.

439. I. Quoniam iudici facienda est fides, probatio fiat necesse est iudici, non adversae parti, quae vix unquam adduci poterit, ut intentionem sibi contrariam satis probatam esse dicat. Porro probationes proponendae sunt, praesente notario publico aut saltem duobus viris idoneis; qui eas illico in scriptum redigant (32), apud iudicem vel causae auditorem.

II. Probatio debet esse clara, conformis libello, ordinata; ideoque prius actor adigitur, ut suam probet intentionem, deinde reus ultimo semper loco suis auditur defensionibus (33).

III. Tempore legitimo fieri debet probatio, i. e. intra terminum probatorium a iudice constitutum. Quamvis non raro probationes iam ante litem contestatam proponi debeant vel possint (34), tamen ordinarius et principalis terminus probatorius in processu canonico est post litem contestationem usque ad conclusionem in causa.

IV. Probatio generatim fieri debet propriis mediis, non mediis ab adversario suppeditandis, ad quae suppeditanda nequit obligari pars adversa, nisi agatur de documentis quae sese referant ad negotia utrique parti communia; cfr. can. 1822, (35).

V. Probatio ordinarie debet esse plena (36) et certa, quae iudicem plene instruat (37). Quodsi actor plene suam intentionem

quaedam obiecta, velut fines dioecesium, filiatio, aetas, virginitas, disponitur cap. 13, 10, 8, 4, 14, X. h. t.; cfr. quoque Instr. S. C. C., 22 Aug. 1840; *Schmalzgr.*, h. t. n. 53, sq.

(32) Cap. 11, X. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 4 sq.

(33) L. 19, Cod. h. t.

(34) *Gross*, l. c. I, p. 117 sq.

(35) Cfr. L. 4, C. de e. dendo, II, 1.

(36) Ita per litteras Ordinarii plene probatur, quod quis sit excommunicatus (cfr. cap. 7, X. h. t.); et Litteris Apostolicis, quibus Rom. Pontifex proprium factum narrat, plena fides est adhibenda. Cfr. cap. unic. h. t. in Clem.; cap. 10, de privil., V, 7, in Sext.

(37) Cap. 8, X. h. t. i. f. Quamvis Ecclesia pro sua sapientia iudicium, utrum probatio quaedam sit plena necne, non soli aestimationi iudicis ecclesiastici reliquit, tamen prudens arbitrium iudicum in suo foro nimis multis legibus non restrinxit, neque enim putandum est, omnes illas "regulas", ab auctoribus maiori minorive varietate traditas, habere vim legum universalium, quibus iudices adstringantur. Cfr. *Gross*, l. c. I, p. 123 sq.

Quae scriptores quidam acatholici, velut *Endemann*, ex mente atque "indole Ecclesiae catholicae", deducunt, ut canonicum probandi modum impugnent, mutuis ipsorum contradictionibus convelluntur, et neque in natura rei neque positiva Ecclesiae legislatione solidum habent fundamentum. Cfr. *Gross*, l. c. II, 290 sq.

probavit, non tenetur eam iuramento firmare (38), cum praesertim in praeiudicium alterius superfluis mediis non sit utendum (39).

VI. Iudex generatim non debet admittere probationes, quae videantur postulari ad moras iudicio nectendas atque ita ad adversam partem, saepe cum non levi damno, defatigandam. Tales sunt examen testis longe dissiti, aut cuius domicilium ignoratur nec facile cognosci possit, documentum quod cito haberi non potest cognitio et similes. In causis vero alicuius momenti etiam hae requirendae sunt si videantur necessariae quia ceterae deficiunt aut satis non sunt, can. 1749.

440. Effectus plenae probationis sunt:

I. Ut iudex secundum illam ferre debeat sententiam aut pro actore, si intentionem suam plene probavit, aut pro reo, si actor in probatione defecit vel reus actoris accusationem plene refutavit (40).

II. Actor compelli nequit, ut praeterea causam suam iuramento confirmet, neque reus plene convictus in causa criminali admittitur ad purgationem canonicam vel probationem negativae (41); at iudex permittere potest, ut onus probandae innocentiae in se suscipiat, si positivis argumentis sufficienter convictus non sit.

III. Quodsi complures probationes concurrant, fieri potest, ut sibi contrariae non sint et consequenter una alteram non elidat (42); at si sibi sint contrariae, efficacior praevalet atque destruit contrariam (43). In casu aequalis probationis absolvitur reus (44), vel pro possessore sententia fertur, vel pronuntiatur "uti possidetis" (45), nisi agatur de specialibus causis favorabilibus, veluti vinculi matrimonii, testamenti, dotis, in quorum favorem, non obstante aequali probatione, lis est definienda (46).

441. Semiplena probatio efficit:

I. Ut iuramentum suppletorium imponi possit, quod cum aliis adminiculis iudici plenam fidem faciat.

(38) Cap. 2, X. h. t.

(39) *Maschat*, h. t. n. 8.

(40) L. 11, 12, Cod. h. t.

(41) Cap. 2, 12, X. h. t.

(42) Cap. 2, de testib. II, 8, in Clem. V, gr. si quis probet, se mutuum dedisse, et alter se solvisse, utrumque verum esse potest.

(43) Cap. 4, 6, X. h. t. Ita v. gr. duo testes de visu destruunt praesumptionem vel unum testem vel famam. Porro probatio virginitatis per iuramentum et per inspectionem matronarum praevalet assertioni viri iurantem se mulierem cognovisse. Cfr. cap. 4, h. t. X.